
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.03.2023 № 238-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации Тугаевского муниципального района
от 26.01.2023 №39-п «Об утверждении муниципальной
целевой программы "Поддержка гражданских инициатив
и социально ориентированных некоммерческих
организаций Тугаевского муниципального района"
на 2023-2025 годы

В целях эффективного развития социально ориентированных
некоммерческих организаций и территориального общественного
самоуправления Тутаевского муниципального района, успешного вовлечения
их в решение задач социального развития Тутаевского муниципального
района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Уставом Тутаевского муниципального
района, постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении Положения о программно
целевом планировании в Тутаевском муниципальном районе и городском
поселении Тутаев» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского
муниципального района от 26.01.2023 №39-п «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Поддержка гражданских инициатив и
социально ориентированных некоммерческих организаций Тутаевского
муниципального района» на 2023-2025 годы» (далее - постановление)
следующие изменения:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка
гражданских инициатив, социально ориентированных
организаций и территориального общественного
Тутаевского муниципального района» на 2023-2025 годы;

некоммерческих
самоуправления



2

1.2. Пункт 1 постановления изложить редакции:
«1. Утвердить муниципальную целевую программу Тутаевского

муниципального района «Поддержка гражданских инициатив, социально
ориентированных некоммерческих организаций и территориального
общественного самоуправления Тутаевского муниципального района» на
2023-2025 годы»;

1.3. Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам Иванову О.Н.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



  

 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

                                                                                            от 30.03.2023 №238-п 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка гражданских инициатив, социально ориентированных 

некоммерческих организаций и территориального общественного 

самоуправления Тутаевского муниципального района» 

на 2023-2025 годы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

(подпрограммой которой является настоящая 

муниципальная целевая программа) 

Муниципальная программа "Поддержка 

социальных инициатив и развитие 

некоммерческих организаций и объединений в 

Тутаевском муниципальном районе"                                                                                                    

на  2023-2025 годы 

 

Сведения об утверждении 

программы  

номер и дата постановления АТМР 
(заполняется при внесении изменений) 

Реестровый номер программы  

Куратор муниципальной целевой 

программы  

Заместитель Главы Администрации 

Тутаевского муниципального района по 

социальным вопросам  

Иванова Ольга Николаевна, 

тел.  8(48533) 2-29-44 

Ответственный исполнитель 

муниципальной целевой  

программы 

Администрация Тутаевского муниципального 

района, заместитель начальника управления 

экономического развития   и инвестиционной 

политики,  

Баркина Анна Николаевна,  

тел. 8-48533-2-07-08 

Исполнитель муниципальной 

целевой программы 

Заместитель начальника управления 

экономического развития и инвестиционной 

политики Администрации Тутаевского 

муниципального района,  

Баркина Анна Николаевна,  

тел. 8-48533-2-07-08 

Наименование государственной 

программы, в рамках которой 

реализуется и софинансируется 

данная муниципальная целевая 

программа  

подпрограмма «Государственная поддержка 

гражданских инициатив и социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

в Ярославской области» государственной 

программы Ярославской области «Развитие 

институтов гражданского общества 

Ярославской области» 

Сроки реализации муниципальной 

целевой  программы 

2023-2025 

Цель муниципальной целевой 

программы 

Вовлечение граждан и социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, товариществ, обществ, 



объединений  в решение задач социального 

развития Тутаевского муниципального района  
 

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех 

источников финансирования, в том числе по годам реализации, руб. 

источники 

финансирования 

всего 2023 г. 
(1-й год 

реализации) 

2024г. 
(2-й год 

реализации) 

2025г. 
(3-й год 

реализации) 
бюджет поселения 4 010 000 2 670 000 670 000  670 000 

бюджет района 300 000 300 000 0 0 

областной бюджет 1 627 098 542 366 542 366* 542 366* 

федеральный бюджет - - - - 

итого по бюджету 5 937 098 3 512 366 1 212 366* 1 212 366* 

внебюджетные 

источники 

660 000 400 000 130 000 130 000 

итого по программе 6 597 098 3 912 366 1 342 366* 1 342 366* 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-

tos/programmy-podderzhki.php 

*по итогам конкурсного отбора муниципальных программ поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций на предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Ярославской области 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной целевой 

программы 

 

1.1. Основные положения и понятия 

 

Муниципальная целевая программа «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» (далее – Программа) разработана на период 2023 – 

2025 годов и определяет приоритеты и мероприятия, ориентированные на 

поддержку гражданских инициатив, социально-ориентированных 

некоммерческих организаций (далее – СОНКО) Тутаевского муниципального 

района, включающие задачи, связанные с развитием сектора СОНКО, 

вовлечением его в решение задач социального развития Тутаевского 

муниципального района, развитие механизмов благотворительности и 

добровольчества (волонтерства). 

Программа разработана в соответствии с Региональной программой 

«Государственная поддержка гражданских инициатив и социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области». 

В Программе используются следующие основные понятия: 

- благотворительная деятельность – добровольная деятельность граждан и 

юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) 

передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том числе 

http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php
http://admtmr.ru/podderzhka-sonko-i-tos/programmy-podderzhki.php


денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, 

оказанию иной поддержки; 

- благотворительная организация – неправительственная 

(негосударственная и немуниципальная) НКО, созданная для реализации 

предусмотренных Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и благотворительных организациях» целей 

путем осуществления благотворительной деятельности в интересах общества 

в целом или отдельных категорий лиц; 

- гражданская инициатива – совокупность действий по выдвижению, 

распространению и практической реализации общественными объединениями, 

гражданами предложений по решению вопросов жизнедеятельности; 

- гражданское общество – ступень общественного развития, 

характеризующаяся совокупностью социально-политических, товарно-

рыночных, семейно-бытовых, духовно-культурных отношений, 

соответствующих им систем социо-нормативного регулирования и 

функционирующих на их основе независимых от государства общественных 

институтов, позволяющих человеку, общности людей удовлетворять свои 

разнообразные интересы и потребности, участвовать в управлении делами 

общества и государства; отделенная от государства структура, состоящая из 

множества ассоциаций, добровольных объединений; сфера реализации 

общественных интересов, находящихся вне непосредственной деятельности 

государства; совокупность людей, строящих определенные отношения без 

вмешательства государства, на основе свободы выбора; 

- добровольцы (волонтеры) – физические лица, осуществляющие 

благотворительную деятельность в форме безвозмездного выполнения работ, 

оказания услуг (добровольческой (волонтерской) деятельности); 

- институты гражданского общества – негосударственные НКО: 

политические партии, профессиональные союзы, религиозные конфессии, 

общественные объединения, национально-культурные автономии, 

общественные фонды и т.д.; 

- общественные объединения – добровольные, самоуправляемые, 

некоммерческие формирования, созданные по инициативе граждан, 

объединившихся на основе общности интересов для реализации общих целей, 

указанных в уставе общественного объединения; 

- общественная экспертиза – процедура изучения уполномоченными 

органами НКО либо отдельной НКО вопросов жизнедеятельности, проектов 

нормативных правовых актов; 

- территориальное общественное самоуправление (ТОС) — это 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

населенного пункта для самостоятельного и под свою ответственность 

осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения; 

- развитие институтов гражданского общества – правовое, политическое, 

экономическое и социальное содействие общественным и иным 

некоммерческим объединениям со стороны органов государственной власти с 

целью становления и укрепления демократических институтов, 

межэтнической стабильности, развития гражданского диалога; 



- СОНКО – НКО, созданные в предусмотренных Федеральным законом 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 

общественных объединений, являющихся политическими партиями, 

религиозными организациями) и осуществляющие в соответствии с 

учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей 

31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

 

1.2. Содержание проблемы 

 

Приоритетной целью работы Администрации Тутаевского 

муниципального района с социально ориентированными некоммерческими 

организациями является создание условий для их эффективной работы, 

направленной на решение актуальных социальных проблем, существующих в 

Тутаевском муниципальном районе, повышение заинтересованности и 

эффективности участия СОНКО в решении приоритетных задач местного 

значения, для развития гражданского общества в целом. 

Одним из институтов гражданского общества, способных эффективно 

справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых 

средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать оптимизации 

распределения ресурсов экономики, являются некоммерческие организации. 

Через НКО члены городского и сельских сообществ получают 

возможность проявлять добровольную инициативу в решении тех или иных 

социальных проблем, что дает ощутимый социально-экономический эффект. 

Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные 

структуры, способно обеспечить дальнейшее развитие социальной, 

политической и экономической сфер города и района. Эффективность 

деятельности НКО  во многом зависит от поддержки их со стороны населения 

и желания жителей Тутаевского муниципального района активно участвовать 

в их деятельности. 

С помощью инициативной группы граждан, территориального 

общественного самоуправления граждане имеют возможность решать свои 

жизненно важные проблемы, возникающие в процессе проживания на 

конкретной территории. Граждане объединяются по месту их жительства, на 

основе совместной работы по выполнению определённых задач в области 

обслуживания общественных потребностей граждан, удовлетворения их 

культурно-бытовых и иных запросов, охраны их прав и интересов.  

В Левобережном сельском поселении разработана нормативная база для 

создания ТОСов на территории поселения; 

– решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения 

Тутаевского муниципального района Ярославской области от 15.09.2016г.                                               

№ 31 «О территориальном общественном самоуправлении в Левобережном 

сельском поселении»; 

- Устав ТОС «Левобережье» (зарегистрирован в Администрации 

городского поселения Тутаев 14.12.2010); 



- Устав ТОС «Савинское» (зарегистрирован в Администрации 

Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района 

Ярославской области 25 декабря 2018 года № 1). 

 Есть предпосылки – заявления жителей о создании в дальнейшем ТОСов 

на территории Левобережного сельского поселения.  

Жители правобережной части города также изъявляют желание 

самоорганизации по месту жительства. Поэтому в дальнейших планах работы 

Администрации Тутаевского муниципального района – всесторонне помогать 

развитию движения ТОС в городе и в целом по всему району. 

Развитие Территориального общественного самоуправления (ТОС) это 

единственный и наиболее эффективный путь к объединению и поднятию 

гражданской активности населения. Через ТОСы население может защищать 

свои права и интересы, принимать общие решения по различным проблемам. 

На 2023 год в  бюджете городского поселении Тутаев предусмотрено                                 

2 млн.руб. на развитие территориального общественного самоуправления 

г.Тутаев. Деятельность СОНКО и ТОС способствует решению актуальных 

социальных проблем, повышению доступности предоставляемых гражданам 

социальных услуг, расширению благотворительной деятельности и 

добровольчества (волонтерства).  

По данным Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Ярославской области (по состоянию на 18.11.2020), на территории 

Тутаевского муниципального района зарегистрировано 54 некоммерческие 

организации, еще 39 НКО действуют без статуса юридического лица, 5 из них 

являются отделениями региональных НКО. 

 

Статистические данные НКО ТМР по форме объединения 
По форме деятельности Всего Зарег. Не зарег 

Автономная некоммерческая организация 6 6  

Некоммерческий фонд 5 5  

Религиозная организация 21 21  

Объединения (союз, ассоциация) 

юридических лиц 
1 1  

Учреждение 3 3  

Некоммерческое партнерство 0   

Общественная организация 20 12 8 

Национально-культурная автономия 3 3  

Профессиональный союз 2 2 0 

Политическая партия 4 0 4 

Казачье общество 1 0 1 

Коллегия адвокатов 1 1  

Товарищество собственников жилья 0 0  

Территориальное общественное 

самоуправление 
3 0 3 

Детские, молодежные объединения, клубы 23 0 23 

ИТОГО: 93 54 39 

 

 

 



Разбивка зарегистрированных НКО в разрезе муниципальных образований  

Ярославской области 
№ п/п Муниципальное образование Количество 

зарегистрированных 

НКО   по состоянию 

на 

31.12.2021 

1 городской округ город Ярославль 1003 

2 городской округ город Переславль-

Залесский 

109 

3 Большесельский муниципальный район 5 

4 Борисоглебский муниципальный район 26 

5 Брейтовский муниципальный район 12 

6 Гаврилов-Ямский муниципальный район 23 

7 Даниловский муниципальный район 23 

8 Любимский муниципальный район 17 

9 Мышкинский муниципальный район 25 

10 Некоузский муниципальный район 15 

11 Некрасовский муниципальный район 23 

12 Первомайский муниципальный район 5 

13 Пошехонский муниципальный район 8 

14 Ростовский муниципальный район 97 

15 Рыбинский муниципальный район 75 

16 Тутаевский муниципальный район 68 

17 Угличский муниципальный район 60 

18 Ярославский муниципальный район 77 

19 городской округ город Рыбинск 220 

Итого:  1891 

 

По состоянию на 31.12.2021г. в ведомственном реестре 

зарегистрированных некоммерческих организаций Управления Минюста 

России по Ярославской области содержатся сведения о 1891 некоммерческой 

организации. Количество вновь создаваемых НКО в регионе в последние пять 

лет ощутимо снижалось, в 2019 году впервые был  продемонстрирован рост, но 

в 2020 и 2021 годах – произошел сильнейший спад.  

Количество зарегистрированных организаций  сократилось. В целом это 

прогнозируемая ситуация, обусловленная последовательной работой в сфере 

контроля за деятельностью некоммерческих организаций, прежде всего, по 

исключению сведений о фактически прекративших деятельность 

организациях из реестров. Правительство области поддерживает создание 

новых организаций, но не всегда численность некоммерческого сектора 

является показателем эффективности деятельности этих необходимых 

обществу организаций. 

В Тутаевском муниципальном районе количество зарегистрированных 

НКО по состоянию на 31.12.2021года – 68.  



На основании статистических данных по распределению организаций по 

организационно-правовым формам представлена информация о юридических 

лицах, являющихся некоммерческими организациями в Тутаевском 

муниципальном районе 

 
Юридические лица, 

являющиеся 

некоммерческими 

организациями 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 

год 

2021 

год 

9 мес. 

2022 года 

256 253 245 243 239 236 

из них       

потребительские 

кооперативы 

63 63 59 59 57 57 

фонды 9 10 9 7 7 6 

учреждения 87 86 86 85 84 84 

 

По результатам анализа деятельности НКО за период 2017-2022 годов 

только небольшой процент НКО, действующих на территории района, можно 

отнести к организациям, работающим на профессиональной основе, свободно 

ориентирующимся в действующем правовом поле Российской Федерации и 

способным конкурировать в предоставлении населению социальных услуг. 

С целью повышения информирования населения о деятельности СОНКО 

на официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района 

создан постоянно обновляемый раздел «Поддержка СОНКО, гражданских 

инициатив», который выполняет задачи обеспечения открытости деятельности 

СОНКО, отдельных общественных инициатив, повышения престижа 

общественной работы. 

Реализация муниципальной целевой программы позволяет осуществлять 

системный подход в развитии сектора СОНКО на территории Тутаевского 

муниципального района, который дает определенные результаты.  

На территории Тутаевского муниципального района оказывается 

поддержка СОНКО через осуществление закупок у СОНКО на оказание услуг 

для муниципальных нужд: некоммерческая организация Благотворительный 

фонд защиты животных «Право на жизнь» с 2016 года ежегодно в рамках 

конкурса исполняет услугу по отлову и содержанию безнадзорных животных 

на территории Тутаевского муниципального района. 

Развитию СОНКО, укреплению материально-технической базы, 

повышению уровня проектной культуры и навыков управления целевыми 

финансовыми средствами в СОНКО на территории Тутаевского 

муниципального района способствовали конкурсы социальных проектов. 

Финансирование программы позволяет говорить о стабильности 

муниципальной целевой программы. 

 

 

 

 



Наименование основного мероприятия 2021 2022 2023 

Предоставление субсидий на поддержку 

осуществления уставной деятельности 

СОНКО: - осуществляющим деятельность в 

сфере социальной адаптации, поддержки и 

защиты населения; - общественным 

объединениям ветеранов (руб.) 

450 000,00 544 504,60 

126 715,00 

400 000,00 

Проведение конкурса проектов СОНКО, по 

приоритетным направлениям социально 

ориентированной деятельности (руб.) 

450 000,00 

50 000,00 

ОБ 524 936,00 

 

5495,40 

642 185,00 

ОБ 555156,00 

2 270 000,00 

300 000,00 

ОБ 542366,00 

Проведение конкурса проектов физических 

лиц, направленных на реализацию 

общественно-гражданских инициатив, 

общественно значимой работы по месту 

жительства (руб.) 

100 000,00 150 000,00 - 

Итого 1 050 000,00 

без учета 

областного 

финансирования  

1 574 936,00 

с учетом 

областного 

финансирования  

1 468 900,00 

без учета 

областного 

финансирования  

2 024 056,00 

с учетом 

областного 

финансирования  

2 970 000,00 

без учета 

областного 

финансирования    

3 512 366,00                     

с учетом 

областного 

финансирования  

 

 

Благодаря участию в конкурсе муниципальных программ поддержки 

общественных объединений на привлечение субсидии муниципальным 

районам и городским округам привечена сумма более 3,5 млн.руб. 

 
Год Сумма областной субсидии для 

Тутаевского района по итогам конкурса 

2014 345 427,00 

2015 204 213,00 

2016 257 349,00 

2017 493 547,00 

2018 228 234,00 

2019 502 376,00 

2020 509 348,00 

2021 524 936,00 

2022 555 156,00 

 

 В 2021 году в Ярославской области наблюдается небольшое увеличение 

социальной активности населения. В 2020 году был объявлен локдаун из-за 

коронавируса по причине недостатка сведений об опасности данного вируса, 

жители региона предпочитали оставаться дома и не участвовать в 

общественной деятельности. Этим объяснялось снижение общественной 

деятельности населения, фиксируемое в Ярославской области в 2020 году. В 

2021 году ситуация улучшилась, так как жители региона стали лучше понимать 

природу вируса и способы защиты от него. Приспособились к коронавирусным 



ограничениям и общественные организации. Об этом свидетельствуют данные 

социологического опроса. В 2021 году они смогли организовать свою работу и 

мероприятия с учётом новых санитарных норм и правил, что не осталось 

незамеченным обычными гражданами. Возобновились некоторые мероприятия 

некоммерческих организаций. Так, в 2022 году проведен в Тутаевском районе  

IV Гражданский форум - 18ноября (16 декабря 2017 года I Гражданский форум, 

18 декабря 2018 года II Гражданский форум,  13 декабря 2019 года – III 

Гражданский форум).  

Наиболее активно в общественной деятельности 2020, 2021 года 

принимала участие молодежь до 30 лет.  Среди учащейся молодежи популярна 

волонтерская деятельность. Для неё сейчас добровольческая работа является не 

только способ помочь другим и следовать своим морально-этнические 

ценности, но и заработать дополнительные преференции в виде новых 

знакомств (связей), популяризации себя в интернет сообществе, улучшению 

своего портфолио и зарабатыванию дополнительных баллов для поступления в 

ВУЗы. С другой стороны, ситуация активизировала молодых людей, которые в 

условиях ограничений оказывали помощь пожилым людям с доставкой 

продуктов и т.п. Гражданам пенсионного и предпенсионого возраста 

значительно труднее заниматься общественной деятельностью в пандемию. 

Находясь в «зоне риска» они ограничивали свои контакты в соответствии с 

рекомендациями Роспотребнадзора. 

За период 2017-2022 годов существенно расширился круг участия НКО 

по взаимодействию с органами местного самоуправления. В том числе и за 

счет расширения диалоговых площадок, встреч с руководителями органов 

местного самоуправления. Здесь следует отметить: 

- диалоговые площадки в рамках Гражданского форума ТМР; 

- обсуждение вопросов НКО ежегодно в рамках встречи с Главой ТМР; 

- участие в конференциях НКО заместителей Главы АТМР, 

руководителей департаментов АТМР; 

-  участие НКО в обсуждении и разработке муниципальных программ, 

общегородских проектов. 

Проведение обучающих семинаров по вопросам деятельности СОНКО 

способствует росту компетентности руководителей НКО. Это направление 

также будет продолжено в рамках программы. 

В Тутаевском муниципальном районе развиваются современные формы 

гражданского (общественного) контроля за деятельностью государства и 

механизмы общественной экспертизы решений, принимаемых органами 

власти. 

Участие СОНКО в мероприятиях общественного контроля 

осуществляется, в том числе, путем их включения в состав совещательных 

органов при Администрации Тутаевского муниципального района (Советов): 

- Координационный Совет по делам инвалидов; 

- Координационный Совет по межнациональным отношениям; 

- Попечительский совет при Муниципальном учреждении Комплексный 

центр социального обслуживания населения «Милосердие»; 



- Координационный Совет по развитию духовно-нравственного 

воспитания и просвещения населения ТМР; 

- Молодежный Совет при Главе Тутаевского муниципального района; 

- Управляющий совет системы образования ТМР; 

- Совет по благоустройству и озеленению города Тутаев при Главе ТМР; 

- Общественный совет при управлении Россреестра;  

- Общественный Совет МО МВД России «Тутаевский»; 

- во всех 50 образовательных учреждениях района образованы и активно 

действуют управляющие советы, в работе 50% этих советов участвуют 

представители СОНКО; 

- Общественная палата Тутаевского муниципального района ведет 

большую работу в сфере общественного контроля, общественной экспертизы. 

Члены Совета Общественной палаты Тутаевского муниципального района 

входят во многие комиссии по приемке объектов, на заседаниях Совета 

проходят общественные обсуждения нормативных актов органов местного 

самоуправления, пленарные заседания Общественной палаты носят 

тематический характер, на которых поднимаются актуальные вопросы по 

проблемам развития всех социальных сфер Тутаевского муниципального 

района. 

Тем не менее, одной из наиболее острых проблем остается проблема 

продвижения СОНКО на рынки предоставления социальных услуг населению. 

Большинство организаций не предпринимает специальных усилий по 

позиционированию себя на рынке социальных услуг. В настоящее время 

социальные услуги оказывают преимущественно государственные и 

муниципальные бюджетные учреждения, поэтому население и представители 

органов власти не воспринимают СОНКО как поставщиков социальных услуг 

и не рассчитывают на них при решении задач государственной политики в 

социальной сфере.  

СОНКО находятся в менее выгодной позиции по сравнению с 

бюджетными учреждениями. Они не имеют постоянного гарантированного 

финансирования, зачастую не располагают собственной материально-

технической базой, испытывают недостаток инвестиций, не гарантируют 

соответствие своей деятельности стандартам и регламентам предоставления 

социальных услуг.  

Данная ситуация приводит к тому, что указанные организации 

вынуждены ограничивать свою деятельность социальными услугами, оказание 

которых не требует высокой квалификации работников. 

Качественные изменения необходимы в организации деятельности 

органов власти по продвижению СОНКО на рынок предоставления 

социальных услуг населению. 

Актуальной остается задача поддержки СОНКО в части оказания 

информационной, имущественной поддержки, а также – просветительская 

работа по информированию жителей о НКО и их деятельности.  

Требует серьезного улучшения работа по координации и развитию на 

территории муниципального образования благотворительной деятельности 

граждан и организаций, вовлечению в ряды волонтеров не только молодого 



поколения, но и людей всех возрастов, воспитанию культуры 

добровольчества. 

Для дальнейшего развития программы поддержки гражданских 

инициатив и СОНКО необходимы разработка и внедрение методик 

комплексной оценки проектов СОНКО, постоянный анализ деятельности 

организаций, результативности проектов, вклада СОНКО в выполнение задач 

и функций органов местного самоуправления, их структурных подразделений, 

анализ потребностей в развитии в сфере построения гражданского общества. 

Отметим, что гранты Президента России для НКО являются серьезным 

стимулятором развития гражданской активности и активизации работы НКО в 

России.  Так, за  период с 2017 года по 2022 год в Фонд президентских грантов 

подано 23 заявки от Тутаевского района, из них 5 получили  поддержку, 

реализуются следующие проекты:  

1. «Вера в селе Малахово» (первый конкурс 2022 года); 

2. Человек Собаке - ДРУГ! Сокращение численности бездомных 

животных на территории Тутаевского муниципального района (первый 

конкурс 2021 года); 

3. Интерактивный медиа-макет "Романов-Борисоглебск. Духовная 

истории» (первый конкурс 2020 года); 

4. Человек Собаке - ДРУГ! (второй конкурс 2018 года); 

5. Медиа-музей духовной истории города Романова-Борисоглебска 

(ныне Тутаев) (второй конкурс 2018 года). 

В 2021 году Указом Президента от 17 мая был создан Президентский 

фонд культурных инициатив. Согласно Положению конкурса, в числе 

участников могут быть некоммерческие организации (за исключением 

государственных учреждений, государственных корпораций, государственных 

компаний, политических партий), коммерческие организации и 

индивидуальные предприниматели. 

За период с 2021 по 2022 год в Президентский Фонд культурных 

инициатив  от Тутаевского района подано 16 заявок, в том числе 3 победителя, 

реализующих следующие проекты: 

1. Мой Романов-Борисоглебск (второй конкурс 2022 года); 

2. Просветительский телевизионный цикл о духовной истории и 

культуре "Пространство Чуда" (первый конкурс 2022 года); 

3. Фестиваль студенческих анимационных фильмов МультПроСвет» 

(первый конкурс 2021 года). 

 



 

 

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной целевой программы 

 

Цель программы: 

Вовлечение граждан и социально ориентированных некоммерческих 

организаций (СОНКО) в решение задач социального развития 

Тутаевского муниципального района (ТМР) 

Задачи и целевые показатели программы 

наименование целевого показателя единица измерения 

показателя 

базовое 

значение 

показателя 

плановое 

значение 

показателя 

на 2023г. 

плановое 

значение 

показателя 

на 2024г. 

плановое 

значение 

показателя 

на 2025г. 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО 

ТМР на территории Тутаевского муниципального района 

Количество организаций, включенных в муниципальный 

реестр СОНКО, получателей поддержки из бюджета ТМР на 

конец отчетного периода 

ед. 10 12 12 12 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО ТМР в реализации государственной 

политики в социальной сфере 

Количество обучающих семинаров по развитию волонтерства 

и добровольчества 
ед. 2 2 2 2 

Число СОНКО, принявших участие в дискуссионных 

площадках Гражданского форума ТМР 

ед. 

 
7 8 10 12 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и 

программ, реализуемых гражданскими активистами и СОНКО на территории 

Тутаевского муниципального района 

Количество СОНКО, получивших целевые субсидии ед. 10 12 12 12 

Охват участников мероприятий, проводимых в рамках 

проектов и программ 
чел. 3300 3500 3800 4000 

Число публикаций о поддержке деятельности СОНКО в 

муниципальных СМИ 
ед. 4 5 8 10 

Задача 4: Предоставление СОНКО имущественной, информационной и 

консультационной поддержки 



 

 

Количество СОНКО, получивших транспортную поддержку ед. 3 3 3 3 

Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку  ед. 13 13 14 15 

Количество проведенных обучающих семинаров ед. 4 4 4 4 

Количество материалов СОНКО, размещенных на 

муниципальных информационных ресурсах 
ед. 10 15 25 30 

Задача 5: Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления 

Тутаевского муниципального района и СОНКО 

Количество проведенных совместных встреч по вопросам 

взаимодействия 
ед. 2 2 2 2 

Доля участия представителей СОНКО в деятельности 

общественных советов, рабочих групп, созданных при ОИВ 
%. 20 30 32 34 

 



 

 

 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы 

 

Источник финансирования Всего, руб. Оценка расходов (руб.)  

в том числе по годам реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 

бюджет поселения 4 010 000 2 670 000  670 000  670 000 

бюджет района 300 000 300 000 0 0 

областной бюджет 1 627 098 542 366 542 366* 542 366* 

федеральный бюджет - - - - 

итого по бюджету МЦП 5 937 098 3 512 366 1 212 366* 1 212 366* 

внебюджетные источники 660 000 400 000 130 000 130 000 

итого по муниципальной целевой программе 6 597 098 3 912 366 1 342 366* 

 

1 342 366* 

 
*по итогам конкурсного отбора муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на 

предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ярославской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной целевой  программы 

 
Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

2023 год (1-й год реализации) 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО ТМР на территории 

Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 1.1 Разработка и 

принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки СОНКО 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Соответствие 

муниципальных НПА 

действующему 

законодательству. 

Улучшение качества 

поддержки, оказываемой 

СОНКО 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 1.2 Формирование 

и ведение реестра СОНКО, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Тутаевского муниципального 

района и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского муниципального 

района 

 

ноябрь - декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Реестр СОНКО, 

получателей поддержки. 

Актуализация сведений 

о получателях 

поддержки 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО в реализации государственной политики в социальной сфере 

Мероприятие 2.1. Организация 

проведения обучающих 

семинаров, в том числе по 

развитию волонтерства и 

добровольчества 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Проведено не менее 2-х 

обучающих семинаров 

приглашенными 

специалистами. 

Повышение уровня 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 
внебюджетные 

источники 
0 знаний и подготовки 

руководителей НКО, 

волонтеров и 

добровольцев 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 2.2. Организация и 

проведение Гражданского 

форума Тутаевского 

муниципального района 

 

ноябрь-декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Участие в Гражданском 

форуме приняли 

представители не менее 

8 СОНКО. 

 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых 

гражданскими активистами и СОНКО на территории Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий на 

поддержку осуществления 

уставной деятельности СОНКО: 

- осуществляющим деятельность 

в сфере социальной адаптации, 

поддержки и защиты населения; 

- общественным объединениям 

ветеранов 

 

январь-март 

бюджет поселения 400 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 2-м СОНКО на 

поддержку 

осуществления уставной 

деятельности. 

Социальные услуги за 

счет субсидии получили 

не менее 600 000 

человек. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
400 000 

внебюджетные 

источники 
60 000 

итого по мероприятию 460 000 

Мероприятие 3.2. Проведение 

конкурса проектов СОНКО, по 

приоритетным направлениям 

социально ориентированной 

деятельности: 

 

в течение года 

бюджет поселения 2 270 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 10-ти СОНКО на 

поддержку социальных 

проектов. 

бюджет района 300 000 
областной бюджет 542 366 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
3 112 366 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

- социальное обслуживание, 

социальная поддержка граждан;  

- охрана здоровья, пропаганда 

здорового образа жизни;  

- поддержка семьи, материнства, 

отцовства и детства; 

- поддержка проектов в области 

культуры и искусства, 

сохранения исторической 

памяти; 

- поддержка проектов в области 

образования, просвещения;  

- охрана окружающей среды и 

защита животных;  

- старт-ап (для СОНКО), 

действующих менее 1 года с 

момента регистрации; 

- развитие территориального 

общественного самоуправления 

города Тутаев; 

- развитие форм 

благотворительной деятельности 

и добровольчества 

(волонтерства) 

 

внебюджетные 

источники 
340 000 Мероприятиями 

охвачено не менее 3 300 

человек. 
итого по мероприятию 3 452 366 

Мероприятие 3.3. Проведение 

конкурса проектов физических 

лиц, направленных на 

реализацию общественно-

гражданских инициатив, 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 3-м гражданским 

проектам, социальные 

блага за счет субсидии 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

общественно значимой работы 

по месту жительства 

мероприятия получили не менее 300 

человек* 

(*при наличии 

бюджетных 

ассигнований на данное 

мероприятие) 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 4: Предоставление СОНКО имущественной, информационной и консультационной поддержки 

Мероприятие 4.1. Организация 

транспортной поддержки для 

руководителей и членов СОНКО 

для участия в муниципальных, 

межмуниципальных и 

региональных мероприятиях 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

структурные 

подразделения АТМР 

Помощь оказана не 

менее чем 3-м СОНКО, 

руководители СОНКО 

приняли участие не 

менее чем в 1-м 

региональном 

мероприятии 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.2. Предоставление 

СОНКО имущества, включенного 

в перечень имущества, 

находящегося в собственности 

Тутаевского муниципального 

района, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав НКО), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование СОНКО 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

ДМИ АТМР 

Имущественная 

поддержка 

предоставлена не менее 

чем 13 СОНКО.  

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный бюджет 0 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.3. Организация и 

проведение методических 

семинаров по обеспечению 

участия СОНКО в конкурсах 

 

в течение года, 1 

раз в квартал 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУК «ЦБС» ТМР 

МУ «СА «МЦ 

«Галактика» 

Проведено не менее 4-х 

семинаров. Число 

СОНКО, принявших 

участие в конкурсах 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

проектов целевых программ итого по бюджету 

мероприятия 
0 проектов (за 

исключением 

муниципальных) – не 

менее 3-х. 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.4. Размещение 

материалов СОНКО на 

муниципальных 

информационных ресурсах 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация на ресурсе 

«Берега Online» 

размещена не менее чем 

от 5 СОНКО, не менее 

чем 15 публикаций. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.5. Размещение в 

СМИ материалов о деятельности 

СОНКО, благотворительной 

деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве) 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация в печатном 

СМИ ТММГ «Берега» 

размещена не менее чем 

от 5 СОНКО, не менее 

чем 5 публикаций (от 

3 000 символов). 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 

0 

итого по 

мероприятию 

0 

Задача 5: Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального 

района и СОНКО 

Мероприятие 5.1. Организация 

проведения встреч 

руководителей и активистов 

СОНКО с руководителями 

органов МСУ по вопросам 

взаимодействия 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

СОНКО ТМР 

 

Решение текущих и 

актуальных вопросов 

СОНКО, снятие 

социальной 

напряженности. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 
источники 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 5.2. Обеспечение 

участия представителей СОНКО 

в деятельности общественных 

советов, рабочих групп при ОИВ 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

СОНКО ТМР 

Представители СОНКО 

приняли участие в 

работе не менее чем 30% 

общественных советов, 

рабочих групп, 

созданных при ОИВ. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

2024 год (2-й год реализации) 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО ТМР на территории 

Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 1.1 Разработка и 

принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки СОНКО 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Соответствие 

муниципальных НПА 

действующему 

законодательству. 

Улучшение качества 

поддержки, оказываемой 

СОНКО 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 1.2 Формирование 

и ведение реестра СОНКО, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Тутаевского муниципального 

района и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского муниципального 

 

ноябрь - декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Реестр СОНКО, 

получателей поддержки. 

Актуализация сведений 

о получателях 

поддержки 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

района 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО в реализации государственной политики в социальной сфере 

Мероприятие 2.1. Организация 

проведения обучающих 

семинаров, в том числе по 

развитию волонтерства и 

добровольчества 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Проведено не менее 2-х 

обучающих семинаров 

приглашенными 

специалистами. 

Повышение уровня 

знаний и подготовки 

руководителей НКО, 

волонтеров и 

добровольцев 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 2.2. Организация и 

проведение Гражданского 

форума Тутаевского 

муниципального района 

 

ноябрь-декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Участие в Гражданском 

форуме приняли 

представители не менее 

10 СОНКО. 

 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых 

гражданскими активистами и СОНКО на территории Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий на 

поддержку осуществления 

уставной деятельности СОНКО: 

- осуществляющим деятельность 

в сфере социальной адаптации, 

поддержки и защиты населения; 

- общественным объединениям 

ветеранов 

 

январь-март 

бюджет поселения 400 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 2-м СОНКО на 

поддержку 

осуществления уставной 

деятельности. 

Социальные услуги за 

счет субсидии получили 

не менее 600 000 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
400 000 

внебюджетные 

источники 
60 000 

итого по мероприятию 460 000 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

человек. 

Мероприятие 3.2. Проведение 

конкурса проектов СОНКО, по 

приоритетным направлениям 

социально ориентированной 

деятельности: 

 

- социальное обслуживание, 

социальная поддержка граждан;  

- охрана здоровья, пропаганда 

здорового образа жизни;  

- поддержка семьи, материнства, 

отцовства и детства; 

- поддержка проектов в области 

культуры и искусства, 

сохранения исторической 

памяти; 

- поддержка проектов в области 

образования, просвещения;  

- охрана окружающей среды и 

защита животных;  

- старт-ап (для СОНКО), 

действующих менее 1 года с 

момента регистрации; 

- развитие территориального 

общественного самоуправления 

города Тутаев; 

- развитие форм 

благотворительной деятельности 

и добровольчества 

 

в течение года 

бюджет поселения  270 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 10-ти СОНКО на 

поддержку социальных 

проектов. 

Мероприятиями 

охвачено не менее 3 300 

человек. 

бюджет района 0 
областной бюджет 542 366* 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
812 366* 

внебюджетные 

источники 
70 000 

итого по мероприятию 882 366 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

(волонтерства) 

 

Мероприятие 3.3. Проведение 

конкурса проектов физических 

лиц, направленных на 

реализацию общественно-

гражданских инициатив, 

общественно значимой работы 

по месту жительства 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 3-м гражданским 

проектам, социальные 

блага за счет субсидии 

получили не менее 300 

человек* 

(*при наличии 

бюджетных 

ассигнований на данное 

мероприятие) 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 4: Предоставление СОНКО имущественной, информационной и консультационной поддержки 

Мероприятие 4.1. Организация 

транспортной поддержки для 

руководителей и членов СОНКО 

для участия в муниципальных, 

межмуниципальных и 

региональных мероприятиях 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

структурные 

подразделения АТМР 

Помощь оказана не 

менее чем 3-м СОНКО, 

руководители СОНКО 

приняли участие не 

менее чем в 1-м 

региональном 

мероприятии. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.2. Предоставление 

СОНКО имущества, включенного 

в перечень имущества, 

находящегося в собственности 

Тутаевского муниципального 

района, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав НКО), 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

ДМИ АТМР 

Имущественная 

поддержка 

предоставлена не менее 

чем 14 СОНКО.  

бюджет района 0 

областной бюджет 0 

федеральный бюджет 0 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование СОНКО 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.3. Организация и 

проведение методических 

семинаров по обеспечению 

участия СОНКО в конкурсах 

проектов целевых программ 

 

в течение года, 1 

раз в квартал 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУК «ЦБС» ТМР 

МУ «СА «МЦ 

«Галактика» 

Проведено не менее 4-х 

семинаров. Число 

СОНКО, принявших 

участие в конкурсах 

проектов (не 

муниципальных) – не 

менее 3-х. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.4. Размещение 

материалов СОНКО на 

муниципальных 

информационных ресурсах 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация на ресурсе 

«Берега Online» 

размещена не менее чем 

от 8 СОНКО, не менее 

чем 25 публикаций. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.5. Размещение в 

СМИ материалов о деятельности 

СОНКО, благотворительной 

деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве) 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация в печатном 

СМИ ТММГ «Берега» 

размещена не менее чем 

от 8 СОНКО, не менее 

чем 8 публикаций (от 

3 000 символов). 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Задача 5: Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального 

района и СОНКО 

Мероприятие 5.1. Организация  бюджет поселения 0 Администрация ТМР Решение текущих и 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

проведения встреч 

руководителей и активистов 

СОНКО с руководителями 

органов МСУ по вопросам 

взаимодействия 

в течение года бюджет района 0 СОНКО ТМР 

 

актуальных вопросов 

СОНКО, снятие 

социальной 

напряженности 

областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 5.2. Обеспечение 

участия представителей СОНКО 

в деятельности общественных 

советов, рабочих групп при ОИВ 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

СОНКО ТМР 

Представители СОНКО 

приняли участие в 

работе не менее чем 32% 

общественных советов, 

рабочих групп, 

созданных при ОИВ. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

2025 год (3-й год реализации) 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО ТМР на территории 

Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 1.1 Разработка и 

принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки СОНКО 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Соответствие 

муниципальных НПА 

действующему 

законодательству. 

Улучшение качества 

поддержки, оказываемой 

СОНКО 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 1.2 Формирование 

и ведение реестра СОНКО, 

 

ноябрь - декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Реестр СОНКО, 

получателей поддержки. бюджет района 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Тутаевского муниципального 

района и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского муниципального 

района 

областной бюджет 0 Актуализация сведений 

о получателях 

поддержки 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО в реализации государственной политики в социальной сфере 

Мероприятие 2.1. Организация 

проведения обучающих 

семинаров, в том числе по 

развитию волонтерства и 

добровольчества 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Проведено не менее 2-х 

обучающих семинаров 

приглашенными 

специалистами. 

Повышение уровня 

знаний и подготовки 

руководителей НКО, 

волонтеров и 

добровольцев 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 2.2. Организация и 

проведение Гражданского 

форума Тутаевского 

муниципального района 

 

ноябрь-декабрь 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Участие в Гражданском 

форуме приняли 

представители не менее 

12 СОНКО. 

 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых 

гражданскими активистами и СОНКО на территории Тутаевского муниципального района 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление субсидий на 

 

январь-март 

бюджет поселения 400 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее бюджет района 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

поддержку осуществления 

уставной деятельности СОНКО: 

- осуществляющим деятельность 

в сфере социальной адаптации, 

поддержки и защиты населения; 

- общественным объединениям 

ветеранов 

областной бюджет 0 чем 2-м СОНКО на 

поддержку 

осуществления уставной 

деятельности. 

Социальные услуги за 

счет субсидии получили 

не менее 600 000 

человек. 

федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
400 000 

внебюджетные 

источники 
60 000 

итого по мероприятию 460 000 

Мероприятие 3.2. Проведение 

конкурса проектов СОНКО, по 

приоритетным направлениям 

социально ориентированной 

деятельности: 

 

- социальное обслуживание, 

социальная поддержка граждан;  

- охрана здоровья, пропаганда 

здорового образа жизни;  

- поддержка семьи, материнства, 

отцовства и детства; 

- поддержка проектов в области 

культуры и искусства, 

сохранения исторической 

памяти; 

- поддержка проектов в области 

образования, просвещения;  

- охрана окружающей среды и 

защита животных;  

- старт-ап (для СОНКО), 

действующих менее 1 года с 

 

в течение года 

бюджет поселения  270 000 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 10-ти СОНКО на 

поддержку социальных 

проектов. 

Мероприятиями 

охвачено не менее 3 300 

человек. 

бюджет района 0 
областной бюджет 542 366* 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
812 366* 

внебюджетные 

источники 
70 000 

итого по мероприятию 882 366 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

момента регистрации; 

- развитие территориального 

общественного самоуправления 

города Тутаев; 

- развитие форм 

благотворительной деятельности 

и добровольчества 

(волонтерства) 

 

Мероприятие 3.3. Проведение 

конкурса проектов физических 

лиц, направленных на 

реализацию общественно-

гражданских инициатив, 

общественно значимой работы 

по месту жительства 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР Субсидии 

предоставлены не менее 

чем 3-м гражданским 

проектам, социальные 

блага за счет субсидии 

получили не менее 300 

человек* 

(*при наличии 

бюджетных 

ассигнований на данное 

мероприятие) 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Задача 4: Предоставление СОНКО имущественной, информационной и консультационной поддержки 

Мероприятие 4.1. Организация 

транспортной поддержки для 

руководителей и членов СОНКО 

для участия в муниципальных, 

межмуниципальных и 

региональных мероприятиях 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

структурные 

подразделения АТМР 

Помощь оказана не 

менее чем 3-м СОНКО, 

руководители СОНКО 

приняли участие не 

менее чем в 1-м 

региональном 

мероприятии. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.2. Предоставление  бюджет поселения 0 Администрация ТМР Имущественная 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

СОНКО имущества, включенного 

в перечень имущества, 

находящегося в собственности 

Тутаевского муниципального 

района, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением 

имущественных прав НКО), 

предназначенного для 

предоставления во владение и 

(или) в пользование СОНКО 

в течение года бюджет района 0 ДМИ АТМР поддержка 

предоставлена не менее 

чем 15 СОНКО.  
областной бюджет 0 

федеральный бюджет 0 

итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.3. Организация и 

проведение методических 

семинаров по обеспечению 

участия СОНКО в конкурсах 

проектов целевых программ 

 

в течение года, 1 

раз в квартал 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУК «ЦБС» ТМР 

МУ «СА «МЦ 

«Галактика» 

Проведено не менее 4-х 

семинаров. Число 

СОНКО, принявших 

участие в конкурсах 

проектов (не 

муниципальных) – не 

менее 3-х. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.4. Размещение 

материалов СОНКО на 

муниципальных 

информационных ресурсах 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация на ресурсе 

«Берега Online» 

размещена не менее чем 

от 10 СОНКО, не менее 

чем 30 публикаций. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Мероприятие 4.5. Размещение в 

СМИ материалов о деятельности 

СОНКО, благотворительной 

деятельности и добровольчестве 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

МУ «ИЦ «Берега» 

Информация в печатном 

СМИ ТММГ «Берега» 

размещена не менее чем 

от 10 СОНКО, не менее 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 



 

 

Наименование основного 

мероприятия программы 

Срок 

реализации  

Объем финансирования по 

мероприятию, руб. 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

мероприятия 

(волонтерстве) итого по бюджету 

мероприятия 
0 чем 10 публикаций (от 

3 000 символов). 
внебюджетные источники 0 
итого по мероприятию 0 

Задача 5: Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального 

района и СОНКО 

Мероприятие 5.1. Организация 

проведения встреч 

руководителей и активистов 

СОНКО с руководителями 

органов МСУ по вопросам 

взаимодействия 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

СОНКО ТМР 

 

Решение текущих и 

актуальных вопросов 

СОНКО, снятие 

социальной 

напряженности 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

Мероприятие 5.2. Обеспечение 

участия представителей СОНКО 

в деятельности общественных 

советов, рабочих групп при ОИВ 

 

в течение года 

бюджет поселения 0 Администрация ТМР 

СОНКО ТМР 

Представители СОНКО 

приняли участие в 

работе не менее чем 34% 

общественных советов, 

рабочих групп, 

созданных при ОИВ. 

бюджет района 0 
областной бюджет 0 
федеральный бюджет 0 
итого по бюджету 

мероприятия 
0 

внебюджетные 

источники 
0 

итого по мероприятию 0 

 

 

 

 



 

 

5. ПОКАЗАТЕЛИ  И  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

с разбивкой по мероприятиям Программы 

 
Наименование задачи 

(срок реализации), 

наименование 

мероприятия 

Показатель Затраты с разбивкой по годам и источникам 

финансирования,  

руб. 
Наименование 

(единица 

измерения) 

Значение 

базовое 

 

плановое с разбивкой по годам 

2023 2024 2025 Источник 

финансирования 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1: Разработка нормативно правовых документов в сфере деятельности СОНКО на территории Тутаевского муниципального района  

Мероприятие 1.1 

Разработка и принятие 

нормативных правовых 

актов по вопросам 

поддержки СОНКО 

Соответствие 

муниципальных 

НПА 

действующему 

законодательству 

на конец 

отчетного 

периода (%) 

100 100 100 100 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- - - 

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
-  - 

Мероприятие 1.2 

Формирование и 

ведение реестра 

СОНКО, 

осуществляющих свою 

деятельность на 

территории Тутаевского 

муниципального района 

Количество 

организаций, 

включенных в 

реестр СОНКО на 

конец отчетного 

периода (ед.) 

10 12 12 12 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 



 

 

и получающих 

поддержку из бюджета 

Тутаевского 

муниципального района 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Задача 2: Развитие механизмов участия СОНКО в реализации государственной политики в социальной сфере  

Мероприятие 2.1. 

Организация 

проведения обучающих 

семинаров, в том числе 

по развитию 

волонтерства и 

добровольчества 

Количество 

обучающих 

семинаров (ед.) 

2 2 2 2 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 2.2. 

Организация и 

проведение 

Гражданского форума 

Тутаевского 

муниципального района 

Число СОНКО, 

принявших 

участие в 

дискуссионных 

площадках 

Гражданского 

форума ТМР (ед.) 

7 8 10 12 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Задача 3: Стимулирование и поддержка реализации социально-значимых проектов и программ, реализуемых гражданскими активистами и 

СОНКО на территории Тутаевского муниципального района  

 



 

 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление 

субсидий на поддержку 

осуществления 

уставной деятельности 

СОНКО: - 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

социальной адаптации, 

поддержки и защиты 

населения; - 

общественным 

объединениям 

ветеранов 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.)  

2 2 2 2 бюджет поселения 400 000 400 000 400 000 

бюджет района    

областной бюджет    

федеральный 

бюджет 
   

итого по бюджету 

мероприятия 
400 000 400 000 400 000 

внебюджетные 

источники 
60 000 60 000 60 000 

итого по 

мероприятию 
460 000 460 000 460 000 

Мероприятие 3.2. 

Проведение конкурса 

проектов СОНКО, по 

приоритетным 

направлениям 

социально 

ориентированной 

деятельности 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.) 

10 10 10 10 бюджет поселения 2 270000  270 000 270 000 

бюджет района 300 000 0 0 

областной бюджет 542 366 542 366* 542 366* 

федеральный 

бюджет 
   

итого по бюджету 

мероприятия 
3 112366 812 366* 812 366* 

внебюджетные 

источники 
340 000 70 000 70 000 

итого по 

мероприятию 
3 452366 882 366 882 366 

Мероприятие 3.3.  

Увеличение участников 

мероприятий, 

проводимых 

гражданскими 

Охват участников 

мероприятиями, 

проводимыми 

СОНКО (чел.) 

3300 3500 3800 4000 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 



 

 

активистами и СОНКО 

 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 3.4. 

Проведение конкурса 

проектов физических 

лиц, направленных на 

реализацию 

общественно-

гражданских 

инициатив, 

общественно значимой 

работы по месту 

жительства 

Количество 

физических лиц, 

получивших 

целевые субсидии 

(ед.) 

- - - - бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 3.5.  

Информирование о 

реализации проектов 

гражданских активистов 

и СОНКО 

Число 

публикаций в 

муниципальных 

СМИ (ед.)  

4 5 8 10 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Задача 4: Предоставление СОНКО транспортной, имущественной, информационной и консультационной поддержки  

Мероприятие 4.1. 

Организация 

транспортной 

поддержки для 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

транспортную 

2 2 2 2 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 



 

 

руководителей и членов 

СОНКО для участия в 

муниципальных, 

межмуниципальных и 

региональных 

мероприятиях 

поддержку (ед.) федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 4.2. 

Предоставление на 

конкурсной основе 

СОНКО имущества, 

включенного в перечень 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Тутаевского 

муниципального района 

Количество 

СОНКО, 

получивших 

имущественную 

поддержку (ед.) 

13 13 14 15 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 4.3. 

Организация и 

проведение 

методических 

семинаров по 

обеспечению участия 

СОНКО в конкурсах 

проектов целевых 

программ 

Количество 

проведенных 

семинаров (ед. в 

год) 

4 4 4 4 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 4.4. 

Размещение материалов 

СОНКО на 

муниципальных 

Количество 

материалов 

СОНКО, 

размещенных на 

10 15 25 30 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 



 

 

информационных 

ресурсах 

муниципальных 

информационных 

ресурсах (ед.) 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

итого по 

мероприятию 
   

Задача 5: Развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района и СОНКО  

Мероприятие 5.1. 

Организация 

проведения встреч 

руководителей и 

активистов СОНКО с 

руководителями 

органов МСУ по 

вопросам 

взаимодействия 

Количество 

проведенных 

совместных 

встреч по 

вопросам 

взаимодействия 

(ед.) 

2 2 2 2 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

Мероприятие 5.2. 

Обеспечение участия 

представителей СОНКО 

в деятельности 

общественных советов, 

рабочих групп при ОИВ 

Доля участия 

представителей 

СОНКО в 

деятельности 

общественных 

советов, рабочих 

групп, созданных 

при ОИВ (%) 

20 30 32 34 бюджет поселения - - - 

бюджет района - - - 

областной бюджет - - - 

федеральный 

бюджет 
- - - 

итого по бюджету 

мероприятия 
- -  

внебюджетные 

источники 
- - - 

итого по 

мероприятию 
- - - 

 



 

 

6. Механизм реализации программы  и ее ожидаемые конечные 

результаты 

6.1. Законодательство сферы реализации Программы 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально 

экономического развития Российской Федерации и Ярославской области. 

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены 

также полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, в том 

числе разработка и реализация муниципальных программ поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом местных 

социально-экономических, экологических, культурных и других 

особенностей. 

Приоритеты государственной политики в сфере поддержки гражданских 

инициатив и СОНКО на территории Ярославской области определены 

постановлением Правительства области от 06.03.2014 N 188-п «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития Ярославской 

области до 2025 года». 

Органы государственной власти Ярославской области и органы 

местного самоуправления Тутаевского муниципального района продолжают 

оказывать поддержку СОНКО в формах, установленных пунктом 3 статьи 

31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (далее – Закон), включая финансовую, имущественную, 

информационную, консультационную поддержку, а также поддержку в 

области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников 

и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций. 

В Программе преемственно сохраняется один из приоритетов 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации – развитие институтов гражданского общества. 

Новая модель развития общества, обеспечивающая высокий уровень 

доверия граждан к государственным и общественным институтам, включает: 

- развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций 

(далее - НКО) в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта, 

образования и науки, здравоохранения и культуры, пенсионного 

обеспечения, сфере оказания социальных услуг и др.; 

- повышение роли институтов гражданского общества в устойчивом 

развитии отдельных территорий и страны в целом; 

- развитие новых форм социального партнерства, гражданского 

контроля за деятельностью государства и корпораций и механизмов 

общественной экспертизы готовящихся решений; 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=119279979&backlink=1&&nd=119075248&rdk=0&refoid=119280059


 

 

- создание механизма привлечения на конкурсной основе НКО, 

оказывающих услуги пожилым людям и инвалидам, к выполнению 

государственного заказа по оказанию социальных услуг; 

- содействие развитию практики благотворительной и добровольческой 

(волонтёрской) деятельности граждан и организаций; 

- создание прозрачной конкурентной системы государственной 

поддержки негосударственных НКО, реализацию органами государственной 

власти и органами местного самоуправления программ в области поддержки 

развития негосударственных НКО. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23.08.2011г. № 713 «О предоставлении поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям» на территории 

Ярославской области реализуется региональная программа «Государственная 

поддержка гражданских инициатив и социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Ярославской области».  

Реализация настоящей Программы позволит осуществить 

преемственность в системном подходе к развитию сектора СОНКО на 

территории Тутаевского муниципального района. 

6.2. Механизм реализации муниципальной целевой программы 

Механизм реализации Программы разработан в соответствии с 

положениями законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами Ярославской области, Тутаевского муниципального 

района и предусматривает исполнение комплекса мероприятий, 

необходимых для достижения цели и решения задач Программы. 

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения 

программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, 

выполнения мероприятий по реализации Программы.  

Реализация Программы организуется и координируется ответственным 

исполнителем – Администрацией Тутаевского муниципального района, 

который осуществляет: 

- размещение на официальном сайте Администрации Тутаевского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о ходе и результатах реализации Программы, её 

финансировании и другие материалы; 

- координацию работы исполнителей Программы; 

- контроль за исполнением Программы; 

- финансирование мероприятий за счёт средств областного бюджета, 

бюджета Тутаевского муниципального района и внебюджетных источников; 



 

 

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации 

Программы; 

- контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых 

СОНКО, физическим лицам на реализацию мероприятий Программы; 

- реализацию закреплённых за ним мероприятий Программы; 

- подготовку отчётов о реализации Программы на основе отчётов, 

представленных исполнителями Программы; 

- подготовку сводных отчетов об использовании субсидии из областного 

бюджета и о достижении значений показателей результативности 

использования субсидии, своевременное направление их в Департамент 

общественных связей Ярославской области; 

- проведение оценки общей эффективности и результативности 

реализации Программы и разрешение возникающих проблемных ситуаций. 

Исполнители Программы осуществляют: 

- реализацию закреплённых за ними мероприятий; 

- нормативно-правовое обеспечение реализации закреплённых за ними 

мероприятий; 

- подготовку перечней государственных и муниципальных учреждений, 

задействованных в реализации закреплённых за исполнителем Программы 

мероприятий; 

- подготовку отчётов о реализации Программы и направление их 

ответственному исполнителю Программы ежеквартально, не позднее 15 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Все исполнители Программы несут ответственность за своевременное 

выполнение закрепленных мероприятий Программы, достижение 

результатов, рациональное использование выделенных бюджетных средств, 

за достоверность представляемых сведений. 

Источником финансирования мероприятий Программы являются 

средства областного бюджета, бюджета Тутаевского муниципального района 

и внебюджетных источников. 

В рамках реализации Программы функции муниципального заказчика 

при заключении муниципальных контрактов (гражданско-правовых 

договоров) на оказание услуг по выполнению мероприятий Программы 

выполняет Администрация Тутаевского муниципального района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета Тутаевского 

муниципального района, бюджета Ярославской области, направленных на 

реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 



 

 

Средства областного бюджета, бюджета Тутаевского муниципального 

района, направляемые ответственным исполнителем на реализацию 

мероприятий Программы, предоставляются СОНКО, физическим лицам в 

виде субсидий на конкурсной основе. 

Методики определения объемов, условий предоставления и возврата 

субсидий СОНКО, физическим лицам, а также критерии отбора участников 

конкурсов, заявок, порядков определения победителей, обеспечения 

публичности и открытости процедур конкурсов определены в следующих 

нормативно-правовых актах: 

- Порядок проведения конкурсного отбора заявок общественных 

объединений, осуществляющих деятельность в сфере социальной адаптации, 

поддержки и защиты населения для предоставления субсидий из бюджета 

Тутаевского муниципального района на поддержку осуществления 

общественным объединением уставной деятельности в рамках исполнения 

муниципальной целевой программы «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2023 - 2025 годы; 

- Порядок определения объема, предоставления и возврата субсидий на 

поддержку осуществления уставной деятельности общественного 

объединения в сфере социальной адаптации, поддержки и защиты населения, 

в рамках исполнения муниципальной целевой программы «Поддержка 

гражданских инициатив, социально ориентированных некоммерческих 

организаций и территориального общественного самоуправления 

Тутаевского муниципального района» на 2023 - 2025 годы; 

- Порядок проведения конкурсного отбора проектов социально 

ориентированных некоммерческих организаций для предоставления 

субсидий из бюджета Тутаевского муниципального района в рамках 

исполнения муниципальной целевой программы «Поддержка гражданских 

инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2023 - 2025 годы; 

- Порядок определения объема, предоставления и возврата субсидий из 

бюджета Тутаевского муниципального района социально ориентированным 

некоммерческим организациям на реализацию проектов в рамках исполнения 

муниципальной целевой программы  «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2023 – 2025 годы; 

- Порядок проведения конкурсного отбора заявок физических лиц для 



 

 

предоставления из бюджета Тутаевского муниципального района грантов на 

реализацию общественно-гражданских инициатив в рамках исполнения 

муниципальной целевой программы «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2023 - 2025 годы; 

- Порядок определения объема, предоставления и возврата грантов из 

бюджета Тутаевского муниципального района физическим лицам на 

реализацию общественно-гражданских инициатив в рамках исполнения 

муниципальной целевой программы «Поддержка гражданских инициатив, 

социально ориентированных некоммерческих организаций и 

территориального общественного самоуправления Тутаевского 

муниципального района» на 2023 - 2025 годы; 

- Условия формирования и организации работы конкурсных комиссий 

определяются Порядком формирования и организации работы конкурсных 

комиссий по отбору проектов и заявок социально ориентированных 

некоммерческих организаций, физических лиц Тутаевского муниципального 

района. 

6.3. Прогноз конечных результатов реализации Программы 

Органы государственной власти и органы местного самоуправления в 

приоритетном порядке оказывают поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям, территориальному общественному 

самоуправлению. 

Оказание поддержки осуществляется в следующих формах: 

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная 

поддержка, а также поддержка в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации работников и добровольцев (волонтеров) СОНКО 

и ТОС; 

2) предоставление СОНКО льгот по уплате налогов и сборов в 

соответствии с законодательством о налогах и сборах; 

3) осуществление закупок у СОНКО через размещение заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд; 

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально 

ориентированным  некоммерческим организациям материальную поддержку, 

льгот по уплате налогов и сборов. 

Для дальнейшего развития движения некоммерческих объединений, для 

того чтобы вклад СОНКО в развитие Тутаевского муниципального района 



 

 

соответствовал потенциалу этих организаций, необходимо продолжить 

работу по следующим направлениям: 

- повышение активности СОНКО Тутаевского муниципального района в 

решении социально значимых проблем района; 

- повышение информированности населения Тутаевского 

муниципального района о деятельности СОНКО района, институтов 

гражданского общества; 

- оказание информационной и консультационной поддержки СОНКО и 

ТОС; 

- совершенствование механизмов проведения конкурсных отборов в 

рамках выполнения мероприятий Программы; 

- развитие системы взаимодействия ОИВ, коммерческих организаций, и 

СОНКО; 

- повышение уровня профессиональной подготовки и социальной 

компетентности руководителей, активистов и добровольцев (волонтеров), 

участвующих в деятельности СОНКО. 

Выполнение планируемых мероприятий Программы позволит: 

- увеличить охват участников мероприятиями, проводимыми 

общественными объединениями ветеранов и инвалидов; 

- увеличить количество организаций, включенных в муниципальный 

реестр, пользующихся муниципальной поддержкой; 

- увеличить количество участников мероприятий, проводимых 

молодежными и детскими общественными объединениями за счет средств 

субсидий; 

- увеличить количество жителей, принявших участие в 

мероприятиях, организованных общественными объединениями, 

получившими субсидии на осуществление на территории города и района 

деятельности по реализации муниципальных общественно значимых 

мероприятий и тематических конкурсов; 

- увеличить количество мероприятий, направленных на повышение 

уровня знаний руководителей и работников СОНКО. 

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению 

следующих результатов: 

- создание условий для устойчивой деятельности наиболее активных 

СОНКО Тутаевского муниципального района; 

- повышение активности СОНКО Тутаевского муниципального 

района в решении актуальных социально значимых проблем; 

- увеличение числа жителей Тутаевского муниципального района, 



 

 

участвующих в мероприятиях, организуемых СОНКО; 

- повышение уровня информированности жителей района о 

деятельности СОНКО; 

- повышения уровня квалификации руководителей и работников 

СОНКО и ТОС. 

- увеличение количества СОНКО, получивших муниципальную 

поддержку; 

- увеличение числа СОНКО Тутаевского муниципального района, 

действующих в качестве юридического лица. 

Программный механизм выполнения задач развития поддержки 

гражданских инициатив, СОНКО позволяет добиться комплексного и 

целостного подхода к развитию гражданского общества в целом.  

При использовании программно-целевого метода могут возникнуть 

риски, связанные с организационными трудностями и недостаточным 

ресурсным обеспечением мероприятий Программы. Для выполнения 

отдельных мероприятий Программы предусмотрено финансовое 

обеспечение, и недофинансирование мероприятий Программы приведет к 

невыполнению соответствующей задачи в необходимом объеме, что ввиду 

взаимосвязанности задач скажется на результатах Программы в целом. 

Организационные риски связаны с тем существенным объемом работы, 

который должны будут выполнить все участники Программы, и в 

необходимой координации их усилий. Недостаточный уровень координации, 

недостаточная слаженность работы и неодинаковый уровень усилий 

участников Программы по ее реализации, безусловно, скажутся на 

эффективности и результативности Программы. 

Реализация Программы обеспечит преемственность достигнутых на 

сегодняшний день основных результатов взаимодействия и сотрудничества 

СОНКО с ОИВ, даст дополнительный импульс общественно-гражданским 

инициативам, развитию НКО, реализующих социальные проекты, позволит 

комплексно решать вопросы, связанные с наращиванием потенциала СОНКО 

и обеспечением максимально эффективного его использования для решения 

социальных проблем населения Тутаевского муниципального района. 



 

  

 

 


